Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Roman Lenner

Dopravní kriminalita a její prevence

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Katedra: trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): prosinec 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracoval samostatně za použití zdrojů, pramenů a literatury v ní uvedených a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Roman Lenner

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph. D. za cenné připomínky při psaní této práce a své rodině za trpělivost a pochopení po celou dobu studia.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Základní pojmy 3
2.1 Doprava obecně 3
2.2 Nevýhody moderní dopravy 3
2.3 Silniční doprava..... 4
2.4 Silniční právo..... 5
2.4.1 Pozemní komunikace 5
2.4.2 Technické prostředky organizace a řízení provozu..... 6
2.4.3 Obecné užívání pozemních komunikací 7
2.4.4 Sjízdnost komunikace a odpovědnost vlastníka..... 8
2.4.5 Silniční provoz 9
2.4.6 Řidičské oprávnění..... 10
2.4.7 Vozidlo 10
2.4.8 Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla 11
3 Dopravní kriminalita obecně..... 13
3.1 Dopravní nehoda jako základní příčina dopravní kriminality..... 13
3.1.1 Příčiny vzniku dopravních nehod..... 14
3.1.2 Vyšetřování dopravních nehod..... 16
3.1.2.1 Osobnost pachatele 16
3.1.2.2 Metodika vyšetřování..... 17
3.2 Chování při dopravní nehodě 19
4 Trestná činnosti v dopravě obecně 20
4.1 Posuzování nedbalosti v dopravě 21
4.2 Přičitatelnost následku..... 22
4.3 Princip omezené důvěry v dopravě a princip sekundární odpovědnosti 23
4.4 Výslech obviněného a presumpce nevinny 25
5 Jednotlivé trestné činy v dopravě 26
5.1 Trestné činy související s dopravou..... 33
6 Prevence dopravní kriminality 36
6.1 Změna chápání statistik nehodovosti..... 36

6.1.1 Řidič viníkem 36
6.1.2 Viníkem není řidič..... 39
6.1.3 Stimulace pozornosti 40
6.2 Triple E Principle..... 40
6.2.1 Education..... 41
6.2.2 Enforcement 44
6.2.2.1 Koncepce trestů..... 46
6.2.2.2 Bodový systém..... 48
6.2.3 Engineering 49
6.2.3.1 Bezpečnost automobilů 50
6.2.3.2 Aktivní a pasivní bezpečnost vozidla..... 51
6.3 Nehodovost z pohledu behaviorální ekonomie 52
6.3.1 Klasifikace chyb 53
6.4 Prvek náhody 53
7 Závěr..... 55
8 Tabulky..... 57
9 Použitá literatura a ostatní zdroje 63

1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je dopravní kriminalita a její prevence. Vzhledem k veliké šíři tohoto tématu se budu zabývat pouze kriminalitou silniční se zaměřením na individuální osobní dopravu, i když hodně poznatků bude použitelných i na dopravu hromadnou, případně nákladní, především na řidiče (piloty, kapitány) těchto dopravních prostředků. Pojmem dopravní kriminalita nebo doprava bude v dalších částech této práce míněna výhradně osobní silniční doprava.

Dopravní kriminalita má několik významných zvláštností. Jejím pachatelem může být kdokoli, kdo se účastní silničního provozu,¹ není omezena místem ani časem, neklade žádné speciální nároky na způsob provedení apod. Ačkoliv počet vražd je v současnosti přibližně čtvrtinový oproti počtu usmrcených osob při dopravních nehodách, není dopravní kriminalita vnímána jako zásadní společenské téma a její nebezpečnost je podceňována. Přitom statistiky ukazují, že člověk má za svůj život přibližně třetinovou šanci být účastníkem dopravní nehody, což jistě není příjemný zážitek, i když by šlo pouze o „pomačkané plechy“.

V úvodu své práce se pokusím definovat základní pojmy, jako jsou doprava, kriminalita, dopravní nehoda, a dopravní kriminalitu systematicky zařadit. Poté na výčtu nejběžnějších trestných činů popíšu stav dopravní kriminality v České republice. Narazím při tom i na situace, které nejsou systematicky literaturou zařazovány mezi dopravní kriminalitu (např. při úmyslném použití automobilu jako zbraně), ale následkem takto motivovaných útoků je většinou dopravní nehoda se svými typickými následky. Proto považuji za vhodné tyto jevy neignorovat.

V další části práce pomocí několika metod uvedu řadu možností, jak dopravní kriminalitě předcházet. Na základě policejních statistik nehodovosti se pokusím obhájit myšlenku, že dopravní nehody nevznikají nebo nejsou způsobovány nedodržením dopravních předpisů. Klíčovým faktorem bude vždy člověk (většinou řidič) a jeho chování v silničním provozu, kde porušení dopravních předpisů je jevem pouze podpůrným a nemusí mít na vzniku a průběhu nehody takový podíl, jak by se možná zdálo.

Vzhledem k zaměření kriminologie, kterou nemůžeme považovat pouze za vědu právní, si vypůjčím několik poznatků z behaviorální ekonomie a oboru law nad economics, které již

¹ např. Polcar M, Problematika zavinění u trestných činů páchaných v dopravě, součást sborníku Trestněprávní prostředky boje proti kriminalitě (aktuální problémy), vyd. Policejní akademie ČR, Praha, 2006, str. 141

řadu let využívají zákonodárci, soudci i kriminologové např. ve Spojených státech Amerických, především tzv. 3E Principle. Ve zkratce se jedná o snahu zjistit, proč se člověk chová právě tím způsobem, jakým se chová, jak jeho chování předvídat a případně jestli existuje možnost jeho chování změnit. V oboru dopravní kriminality bychom tak mohli zkusit najít vysvětlení, proč lidé řídí způsobem, který vede k dopravním nehodám, a pokud se nám to podaří, vymyslet způsob, jak toto chování lépe předvídat a pokusit se mu předejít. V rámci této části se pokusím najít nedostatky a přinést zlepšení do současných zákonů. Také se hodlám věnovat bodovému systému, výuce v autoškolách a silniční infrastruktuře.

2 Základní pojmy

2.1 Doprava obecně

Prudký hospodářský, ekonomický a technický rozvoj neustále přináší nové a nové možnosti. Jednou z klíčových podmínek tohoto rozvoje je současný rychlý vývoj dopravy. Pouze pokud se lidé a zboží stihnou včas dopravit všude, kam potřebují, zůstane ekonomický koloběh zachován. To klade velké nároky nejen na techniku a infrastrukturu, ale i na osoby přímo účastněné dopravního provozu.

Rozlišujeme několik základních druhů dopravy, dle charakteru nákladu např. dopravu individuální, hromadnou nebo nákladní, vnitrostátní mezinárodní, dle prostředku na pozemní (silniční), leteckou, námořní, podzemní a potrubní. V souvislosti např. s pohybem kapitálu a rozmachem virtuálních měn je potřeba také hovořit dopravě bezdrátové. V této práci se budu zabývat individuální silniční dopravou.

2.2 Nevýhody moderní dopravy

Bez moderní dopravy by svět tak, jak ho známe, velmi brzy zkolaboval. Současná globalizace a specializace postoupila tak daleko, že je propojen prakticky celý svět. O to více je ale potřeba si připomenout základní problémy současné dopravy.

Prvním negativním faktorem je dopravní nehodovost, která přináší velké ztráty na životech, ještě větší počty zraněných a zmrzačených a v neposlední řadě také mnohamiliardové škody. Doprava spojuje lidi se svými blízkými, s pracovními příležitostmi a zásobuje je rozličným zbožím. Spolu s jejím rozvojem se také rozšiřuje infrastruktura, která zabírá stále více půdy, která by mohla být možná obhospodařována jinak.

S budováním infrastruktury a s výrobou a provozem dopravních prostředků přichází druhé negativum, a tím je obrovská zátěž na životní prostředí. Drtivá většina motorových vozidel používá ke svému pohonu spalovací motor, při jehož provozu unikají do ovzduší emise škodlivých plynů, které škodí jak lidskému zdraví, tak poškozují i atmosféru. To se netýká jen automobilového průmyslu, ale i jiných druhů dopravy, např. letecké nebo lodní. I částečně elektrifikovaná železniční síť není ekologická, protože emise vznikají již předtím při výrobě

[…]


věk oprávnění pro skupinu
15 let AM
16 let A1
17 let B1 a T
18 let A2, B, B+E, C1, C1+E
21 let C, C+E, D1, D1+E
24 let A, D, D+E

zdroj: § 83 odst. 1) ZPPK

- tabulka IV.: vývoj počtu nehod, usmrcených a zraněných

rok počet nehod usmrceno těžce zraněno lehce zraněno
2003 195 851 1 319 5 253 30 312
2005 199 262 1 127 4 396 27 974
2007 182 736 1 123 3 960 25 382
2009 74 815 832 3 536 23 777
2011 75 137 707 3 092 22 590
2013 84 398 583 2 782 22 577

zdroj: Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2013

- tabulka V.: počet nehod zaviněných řidiči a usmrcených dle příčin

příčina nehody počet nehod podíl v % usmrcených podíl v %
nepřiměřená rychlost 14633 20,22 209 39,59
nesprávné předjíždění 1383 1,91 23 4,36
nedání přednosti 12342 17,05 78 14,77
nevěnování se řízení 14151 17,05 60 11,36
jízda v protisměru 2501 3,46 80 15,15
jízda pod vlivem alkoholu 4686 6,47 52 9,85
jízda pod vlivem jiné návykové látky 213 0,29 10 1,89

zdroj: Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2013

- tabulka VI.: bodový systém

Porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích Počet bodů
řízení vozidla bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo v takové době po jeho požití, po kterou je řidič ještě pod vlivem alkoholu, je-li zjištěný obsah alkoholu u řidiče vyšší než 0,3 promile, nebo řízení vozidla bezprostředně po užití jiné návykové látky nebo v takové době po užití jiné návykové látky, po kterou je řidič ještě pod jejím vlivem 7
odmítnutí řidiče podrobit se vyšetření podle jiného právního předpisu ke zjištění, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou 7
způsobení dopravní nehody porušením povinnosti řidiče, při které došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví jiné osoby 7
neprodlené nezastavení vozidla účastníka dopravní nehody nebo nedovolené opuštění místa dopravní nehody nebo neprodlené nevrácení se na místo dopravní nehody po poskytnutí nebo přivolání pomoci 7
při jízdě na dálnici nebo silnici pro motorová vozidla otáčení se nebo jízda v protisměru nebo couvání v místě, kde to není dovoleno 7
vjíždění na železniční přejezd v případech, ve kterých je to zakázáno 7

neposkytnutí účinné pomoci (první pomoc a přivolání záchranných složek) účastníkem silničního provozu, který není účastníkem dopravní nehody při nehodě s evidentním poškozením zdraví nebo ohrožením života 7
předjíždění vozidla v případech, ve kterých je to zákonem zakázáno 7
řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl zadržen řidičský průkaz 7
řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích tak závažným způsobem, že bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích 5
překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o 40 km.h ⁻¹ a více v obci nebo o 50 km.h ⁻¹ a více mimo obec 5
nezastavení vozidla na signál, který příkazuje řidiči zastavit vozidlo, nebo nezastavení vozidla na pokyn „Stůj“ daný při řízení provozu na pozemních komunikacích osobou oprávněnou k řízení tohoto provozu 5
ohrožení jiného řidiče při přejíždění s vozidlem z jednoho jízdního pruhu do druhého 5
ohrožení chodce přecházejícího pozemní komunikaci při odbočování s vozidlem na místo ležící mimo pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při otáčení a couvání 5
při řízení vozidla ohrožení chodce na přechodu a neumožnění nerušeného a bezpečného přejetí vozovky 4
nedání přednosti v jízdě v případech, ve kterých je řidič povinen dát přednost v jízdě 4
překročení maximální doby řízení vozidla nebo nedodržení minimální doby odpočinku o 20 % a více nebo nedodržení bezpečnostní přestávky o 33 % a více podle jiných právních předpisů ⁴²⁾ 4
řízení motorového vozidla bez držení příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění 4
porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě dětí podle § 6 4
překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o 20 km.h ⁻¹ a více v obci nebo o 30 km.h ⁻¹ a více mimo obec 3

nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy je řidič povinen tak učinit 3
překročení povolených hodnot stanovených jiným právním předpisem při kontrolním vážení vozidla podle jiného právního předpisu 3
řízení motorového vozidla bez držení platného osvědčení profesní způsobilosti řidiče ⁴⁾ 3
porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užit ochrannou přilbu 3
neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou řidič způsobil 2
překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem nebo dopravní značkou o více než 5 km.h ⁻¹ a méně než 20 km.h ⁻¹ v obci nebo o více než 10 km.h ⁻¹ a méně než 30 km.h ⁻¹ mimo obec 2
držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo záznamového zařízení v ruce nebo jiným způsobem při řízení vozidla 2

zdroj: příloha k ZPPK
