UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Dopravní kriminalita a její prevence
Autor : Roman Lenner
Vedoucí diplomové práce : doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Princip omezené důvěry v dopravě*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 19.1.2015

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
vedoucí diplomové práce